16 tenia fuisse expressam. Nec denique valet dictum illud Panormitan. quo ait excommunicationem non esse penam, sed medicinam; Quamvis enim verum sit esse medicinam, est tamen nihilominus poena, & grauiissima poena; & ita est poena, vt non esset medicina, si non esset poena; Ad eum modum quo cultellus chirurgici in tantum medetur, in quantum lecat, & poena afficit. vnde solent communiter DD. excommunicationem vocare poenam omnium grauiissimam, quae est in Ecclesia, sic S. Augustinus in lib. de corrept. & gratia, capitu. 15. & refertur 24. quæst. 3. capitul. corripantur, & ibi glo. in verb. Maior. & idem S. August. lib. 1. contra aduersar. legis & prophet. capitul. 17. & tract. 27. ad capitul. 6. Ioann. & habetur 11. quæst. 3. capitul. Nihil. Sotus 4. distin. 22. quæst. 1. articu. 1. versicul. Est ergo. Immo maximam poenam esse tradit idemmet Panormitan. in capitul. cum sit generale, nume. 9. de foro compet. & in capitul. olim inter, numer. 10. de testitu. spoliar. & in capitul. postulati. nume. 5. de Iudicis. & latius diximus libr. 1. de excommunicat. capitulo 3. §. vndecimo. Immo verò comparando poenas istas spirituales Ecclesiasticas penis temporalibus & secularibus, dicitur excommunicationem comparari deportationi, vt

17 Bertin. l. 2. de publi. iudic. Et denique suspensio & poena, & medicina est, sicut & interdicitum; vnde omnes istæ vocantur poenæ spirituales; quia nimirum ordinatæ sunt ad salutem spirituales siue illius, qui innodatur siue aliorum; & etiam neruus Ecclesiasticæ disciplinæ appellantur, capitul. cum inter, de consuetud. & Clement. 1. de sentent. excommunicat. & Concil. Trident. sess. 25. capitul. 3. de reform. eo quod homines maximè in officio continent, & totam disciplinam Ecclesiasticam in vitidi observatione conferunt.

18 Quinto. De suspensionibus in iure latis in perpetuum, vel sine spe veniæ, & huiusmodi modis, qualis est illa, quæ habetur in capitul. 1. §. fina. de elect. lib. 6. & illa, quæ habetur capitul. 1. de temp. ordin. lib. 6. & alia similes, certum est Episcopum non posse ab illis absolueri, nisi in casibus statim dicendis; & ratio est; quia cum iura velint hanc poenam esse perpetuam, tolli non potest hæc perpetuitas illi, nisi per dispensationem in ipso iure, in iure autem solus Papa dispensare valet.

19 Sexto. Post Concilium Tridentinum in sessione 24. de reformat. capitul. 6. potest Episcopus sibi subditos in sua Diocesi absolueri in foro interiori ab omni proctus suspensione iuris, quantumcumque reseruata Sedi Apostolica, & consequenter etiam si sit lata in perpetuum, dummodo crimen sit occultum, & res non sit deducta ad forum contentiosum, & dummodo etiam non descendat ex homicidio voluntario. Quod idem etiam concedit Vicarijs Generalibus ipsorum Episcoporum; immo verò Congregatio Cardin. censuit ab Episcopo posse non tantum Vicario Generali, sed etiam Pœnitentiario, aut Vicario ad id specialiter deputato, pœnitenti absolutionem disti. cap. sexti: si autem procedat ex delicto non occulto, seruandum est ius commune, ex Henriquez li. 13. de excom. & susp. cap. 35. §. 3. & Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 4. ca. 4. §. 1. num. 1.

20 Circa hanc autem Concilij Constitutionem tria præcipue obseruanda sunt;

Primum est. Non esse mentem Concilij villo modo restringere veterem Episcoporum auctoritatem, sed solum illam ampliari, vnde a quibuscumque suspensionibus poterant Episcopi ante Concilium absolueri in foro exteriori, ab iisdem etiam & iam possunt, & a quibus nullo modo antea absolueri poterant, ab illis modo possunt tantum in foro interiori.

Secundum est. Duo illa verba Concilij *Ex delicto occulto*, & *Non iam deducta ad forum contentiosum* non idem significare. Nam occultum vocatur crimen, quod non est notorium, etiam si ab vno, vel altero sciat; Quia vero ab vno, vel altero scitur, deduci potest ad forum contentiosum, ideo quamuis sit occultum, potest tamen esse deductum ad forum contentiosum. Deductum autem ad forum contentiosum dicitur esse crimen, quod ad iu-

dicem delatum est; & valde probabile est, præter hoc requiri etiam vt sit intumatum parti, quia sepe crimina multa deferuntur ad iudicem, quæ tamen per multum temporis postea a Iudice non intumantur parti, vel propter defectum testium, vel propter aliam causam, vnde colligo, quod quamuis Episcopus nõ debeat absolueri eum, cuius crimen ad se, vel ad suum forum delatum est, sed expectare si forte probetur; si tamen post aliquod tempus viderit actorem non progredi in probatione, existimo Episcopum posse in foro interiori absolueri.

23 Tertium est magis dubium, An scilicet eo ipso quod crimen semel deductum est ad forū contentiosum etiam cum citatione partis & eius depositione, Episcopus perdat facultatem omnino absoluedi postea ab illa censura? In qua re probabiliter omnino dicendum esse puto, si postquam crimen est deductum ad forum contentiosum, reus vel confiteatur in iudicio, vel de illo conuincatur, vel etiã per sententiam damnatur, non posse Episcopum amplius absolueri a censura Papali incurfa propter illud crimen: sin autem reus ita bene se defendat, vt liberetur per sententiam, & declaretur innocens, puto simpliciter Episcopum tunc absolueri posse: quia hæc deductio ad forum contentiosum ita est per sententiam finita, vt non sit amplius in iudicium deducenda, & ita est finita vt reus nullum detrimentum passus sit in fama sua, vnde taliter manet crimen occultum, sicut antea fuit, vt latius libr. 7. cap. 7. num. 12. dicemus.

24 Septimo. A suspensione hominis, nullus omnino absolueri potest, sicut neque ab alijs cœsuris ab homine latis ordinariè & licite, nisi ille ipse, qui tulit sententiam, aut successor eius in dignitate, hic enim reputatur eadem persona. Palud. 4. dist. 18. quæst. 7. art. 3. Conclus. 11. S. Anton. 3. part. tit. 28. de suspensione, cap. 4. in fine, & Summa Astensis, par. 1. lib. 7. tit. 16. artic. 9. Angelica, verbo, suspensio, 4. num. 1. Syluest. verbo, suspensio, §. 8. Tabiena, verbo, eod. §. vndecimo. Armilla, verbo eod. num. 22. Nauarr. in Man. cap. 27. num. 162. Henriquez lib. 13. de excom. & suspens. cap. 35. §. 2. Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 4. cap. 2. Cosmus Philarchus lib. 4. de officio Sacerd. par. 1. cap. 1. Gregorius de Valentia tom. 4. disp. 7. q. 18. puncto, 1. & Toletus lib. 1. cap. 16. Superior etiam vt præfari auctores testantur, absolueri potest, quod verum est in rigore loquedo communitè tamen non debet absolueri suspensum a suo inferiori, nisi de illius conscientia, qui tulit sententiam, vt colligitur ex c. cum ab Ecclesiarum, & ibi glo. in verbo *Non relaxes*, de offic. ordin. Communiter enim superior remittere debet reum absoluedum ad ipsam eundem Iudicem, qui tulit sententiam, ca. ad reprimendam, de offic. ordin. Quod si superior aliter aliquem absoluat, quamuis absolutio teneat, ex glo. in d. c. cum ab Ecclesiarum, in verbo, nõ relaxes, & communi DD. sententia, communiter tamen sic absoluedo peccat. Excipio solum Summum Pontificem, qui tanquam supremus pastor, & Princeps totius Ecclesie, simpliciter interquisito inferiore, ex plenitudine potestatis absolueri potest, quamuis non soleat hoc facere, & laudabile sit, & Ecclesie vtile id non facere.

25 *laxes*, de offic. ordin. Communiter enim superior remittere debet reum absoluedum ad ipsam eundem Iudicem, qui tulit sententiam, ca. ad reprimendam, de offic. ordin. Quod si superior aliter aliquem absoluat, quamuis absolutio teneat, ex glo. in d. c. cum ab Ecclesiarum, in verbo, nõ relaxes, & communi DD. sententia, communiter tamen sic absoluedo peccat. Excipio solum Summum Pontificem, qui tanquam supremus pastor, & Princeps totius Ecclesie, simpliciter interquisito inferiore, ex plenitudine potestatis absolueri potest, quamuis non soleat hoc facere, & laudabile sit, & Ecclesie vtile id non facere.

26 Sunt tamen duo casus, in quibus superior sententiam inferioris licite relaxare possit; vnus est. Quando inferior sententiam tulit sine solemnitate requisita in capit. cum medicinalis, de sentent. excommu. lib. 6. tunc enim si reus ad Iudicem superiorem recurrit, statim potest, & debet ab illo absolui.

Secundus est. Quando interposita appellatione a sententia Iudicis inferioris ad superiorem, appellationis Iudex remittit reum ad Iudicem, qui tulit sententiam, vt ab illo absoluator; tunc enim si ille, qui sententiam tulit, absolueri recusat, potest Iudex appellationis illum statim absolueri, iuxta ea quæ habentur in cap. ad reprimendam, de offic. ordin. & cap. per tuas, de sent. excom. in antiq. & in cap. venerabilibus, §. porro, & §. fina. eod. tit. libr. 6. & Pan. in c. cum ab excommunicato, numer. 14. de Res.ript. In absoluedo autem rationem hanc superior obseruare debet; si enim manifestò constet sententiam iniustam fuisse, simpliciter, & statim absolueri debet, ob cit. capit.

venerabilibus, & cit. cap. ad reprimendam. Sin vero iuste censura hac innodatum fuisse constitit, debet illi sub iuramento precipere, vt suo iudici competenti satisficiat, & sic eum absoluat, vt in d. c. ad reprimendam, præcipitur; Quod si nullam fuisse manifestò constet, nullà esse statim declarabit, argumen. capitul. venerabilibus, de sentent. excommun. §. sanè si certum est, lib. 6. si verò dubitetur; vel statim præstita cautione ad cautelam absoluat, vt habetur in d. capitul. venerabilibus, §. sed si ex causa, & §. potest quoque, & capitul. solet eod. titul. lib. 6. & in capitulo per tuas, de sentent. excommun. in antiq. Vel prius, an nulla sit censura, nec nò, cognoscat, & tunc vt causa postulabit, post eius cognitionem, aut nullam declaret, aut eum absoluat, vt habetur in capitulo cum contingat, de offic. deleg. & Denique vbi manifestò constat sententiam valere, tunc ad iudicem, a quo sententia lata fuit absoluedum remittat, vt habetur in d. capitul. venerabilibus, §. sanè si certum est, quamvis & ab ipso absolutio tributa valeat, ex glos. ibi, in verbo, Nec debet, vers. vbi autem superior, in d. §. sanè, & fauet glos. in capitul. cum ab Ecclesiis, in verbo, Non relaxes, de offic. ordin. & Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 1. capitul. 4. §. 2. numer. 5. eo quod per appellationem ei iurisdicção tributa sit, & ad eum causa transfertur, argumen. capitul. Romana, §. si verò vocatis, & capitul. Non solum, & capitul. si a Iudice, de appell. lib. 6. & Panormitan. in d. capit. ad reprimendam, numer. 9. de offic. ordin. & in capitul. pastoralis, §. verum, numer. 2. de appell. Quis autem superior dicendus sit, & appellationis Iudex, abundè satis in lib. 2. de excommun. exposuimus, vbi de causa efficiendi absolutionis ab excommunicatione differuimus; quæ enim ibi de excommunicatione dicta sunt, etiam de absolutione suspensionis intelligenda sunt.

*Dixi, Ordinarie, Quia vt Toletus lib. 1. in stru. Sacerd. capitul. 16. notat, si suspensio reseruata non sit, etiam si ab homine sit, poterit Episcopus, vel eius vicem gerens absolvere, siue talis sit inflicta propter contumaciam, siue propter pœnam. Id quod mihi etiam non solum probabile, sed etiam verum videtur in sententia generali hominis secundum ea, quæ lib. 2. capitul. 19. numer. 5. & capitul. 20. numer. 2. de sententia generali excommunicationis ab homine lata diximus.*

27 *Octauo, Summissæ notant tres casus, in quibus suspensus restitui, & absolui non potest a suo suspensore, sed necessarium indiget auctoritate Summi Pontificis; quos casus ponunt Angelica, in verbo, suspensio, 4. numer. 3. Syluester verbo, suspensio, quæst. 8. in fine. Alphons. Vivald. tit. de suspensione, numero 181. Tabiena, verbo, suspensio, versicul. Duodecimo. Henriquez lib. 13. de excommun. & suspens. §. 2.*

*Primus est, si Clerici, vel Regulares propter exhibitionem Sacramentorum hæreticis, denunciatis, aut propter receptionem elemosinarum, vel oblationum ab eis, vel propter traditionem Ecclesiasticæ sepulturæ, ab Ordinarijs eorum priuati sint officio, sic priuati non ab Episcopo priuante sed a solo Papa restitui possunt, vt habetur in capitul. excommunicamus, 1. §. credentes, de hæreticis. At certè vt rectè notat Nauar. in Manual. capitul. 27. numer. 162. hic casus non loquitur, de suspensis ab officio, sed de depositis. Vt autem notat Bernard. Diaz in sua Praxi Canon. Crimin. capitul. 107. Clericis Regularibus in his delinquentibus adiungitur alia pœna, videlicet, vt sua privilegia sibi non obseruentur in illa Diocesi in qua talia præsumpserint perpetrare. Quod tamen intelligi debet de illis solis, qui delinquent, non de tota Religione, secundum Ant. ibi, quem refert, ac sequitur Anan. ibi.*

*Secundus est, si quis a proprio Episcopo esset, degradatus, ca. ex tua, de Cleric. non resid. Sed hic casus, vt etiam aduertit Nau. vbi supra, cum de degradato loquatur, non pertinet ad suspensionem, vt patet.*

*Tertius est, Qui verè pertinet ad suspensionem. Quando aliquis existens culpabilis in collatione beneficiorum, conferendo illa indignis, vita, moribus, & doctrina, & semel, ac iterum monitus a Concilio Prouinciali, adhuc*

post secundam monitionem inuentus fuerit culpabilis, & ideo ab ipso Concilio suspensus sit a collatione beneficiorum, talis restitui non potest auctoritati conferendi beneficia nisi per Papam, aut proprium Patriarcham, capitul. Graue nimis de præbend. Quo loco nomine Patriarchæ, intelliguntur quatuor illi antiquissimi Patriarchæ, vt indicitur; Vnde res valde dubia est, an hoc habeat locum in alijs Patriarchis nouiter & postea constitutis; & probabile est cum sit fauor, extèdi posse ad alios, cum illi etiam verè sint Patriarchæ, & integram potestatem Patriarchalem habeant. Quibus addo, hoc etiam locum habere etiam si Episcopus ipse a Concilio esset suspensus; Sin vero Metropolitanus in hoc delinqueret, non debet per Concilium Prouinciale suspendi, sed solum denunciam superiorem, scilicet Summo Pontifici, aut Patriarchæ, vt in d. capitul. Graue, versic. Metropolitanam vero delictum habetur.

28 *Nono, Magister Generalis ordinis Prædicatorum, & singuli Priores, tum Prouinciales, tum Conuentuales, & eorum Vicarij, in locis, & Conuentibus sibi subiectis, fratribus sibi subditis, necnon & alijs fratribus eiusdem ordinis interdum ad eos declinantibus vndecunque impetrari possunt beneficium absolutionis a suspensione, excommunicatione, vel interdico, quas sententias incurserint in ipso ordine, vel ante ingressum eius; immo etiam & alijs laicis, qui ipsam ordinem velint ingredi, nisi adeo esset excessus enormis, vt mentò esset Sedes Apostolica consulenda, vt testantur S. Anton. 3. par. tit. 28. de suspens. capitul. 4. prope finem, & Tabiena, verbo, suspensio, numer. 4. versicul. Decimo tertio Quod priuilegium illis concessum fuit per Bonifac. & Alexand. Romanos Pontifices, vt habetur in quodam Priuilegio, quod incipit, Virtute, locum prædicti prælati dispensationem obtinere possunt a sine confessoribus super suspensione, & irregularitate quare contraxissent ex eo, quod sententias suspensionis, & interdici, sine scriptis, ex incautela protulissent, ex S. Ant. & Tabiena, vbi supra, vt habetur in priuilegio quod incipit, Exigentibus, a Clemente Papa concessio.*

29 *Decimo, in absolutione suspensionis sæpè exigendum est iuramentum de stando mandatis Ecclesie, iuxta formam Ecclesie consuetam, vt habetur in capitul. Super eo, 2. & capitul. Venerabili, de sent. excommun. ex quibus solis Canonibus, vt notat ibi Panormitan. post Ioan. And. quem citat, colligitur in absolutione suspensionis requiri iuramentum.*

30 *Forma autem Ecclesie consuetata illa est, quæ habetur in capitul. Ex tenore, de sentent. excommunic. & duo continet, vnum est, quod iurare debetille, qui absoluedus est, parere mandato Ecclesie, vel mandato ipsius absoluentis, vel mandato superioris, ad quem mittitur,*

*Secundum continet mandatum, quod iniungendum est illi, qui absoluitur, quod mandatum est multiplex. Primo enim in virtute iuramenti præstiti iniungendum est illi, ne de cetero audeat committere illud ipsum crimen. Secundo, Quando crimen, propter quod incurta est suspensio, vel alia censura, concernit tertiam personam, est etiam ei iniungendum vt parti offensa satisficiat, vt habetur in capitul. Porco, & capitul. parochianos, de sentent. excommunic. Tertio, ex vi eiusdem iuramenti potest, & communiter debet eidem iniungi aliqua moderata & rationalis pœna, vt ex ea discat non facilis esse in delinquendo, vt colligitur ex capitul. ex tenore, & capitul. granem, de sentent. excommunicat. & obseruat communis praxis Ecclesie. Hoc autem præcipue locum habet, quando crimen propter quod incurta est censura publicum & notorium est. Cum enim huiusmodi peccata offendant, & scandalizent Ecclesiam, necessum est, vt aliqua satisfactio eidem Ecclesie fiat. Quibus addo, quod quando quis ante absolutionem hac omnia prestare posset, tunc opus non est iuramento villo; si enim hac omnia præster, nequaquam absoluetur, non est quod iuret, nisi forte, vt iuret non amplius illud committere.*

33 *Undecimo*, Forma absolutionis a suspensione hæc communiter, vel non dissimilis ab ista assignatur a Doctoribus; *Ego te absoluo a vinculo suspensionis, quam incurristi ob talem causam, & restituo te executioni tuorum ordinum, vel officiorum, & si suspensio erat ab aliquo determinato ordine, vel officio dicendum erit, restituo te executioni talem ordinis, vel officii;* sin autem quis a beneficio suspensus sit, et si DD. nihil dicant de absolutione ab hac suspensione, hæc tamen commode adhiberi poterit, vt notat Vgol. de censu. Eccles. Tab. 4. cap. 16. *Absoluo te a vinculo Suspensionis, in quam incurristi ob talem causam, & restituo te ad tuam beneficium.* Et postremo addenda est inuocatio Sanctissimæ Trinitatis, dicendo: *In Nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti.* Hinc formam expresse ponunt S. Anton. 3. par. tit. 28. de suspensione, capitulo 4. prope finem. Syluest. verbo, absolutio, 6. nume. 2. & verbo, suspensio, quæ est. 8. versicul. Secundum Tabienam, verbo, absolutio 3, nume. 11. Nauarr. in Manual. capitul. 27. numer. 161. versiculo Sexto dico. Vgolin. cit. & Toletus libro 1. capitulo 16. vbi Nauarr. ad id, quod si suspensio dubia sit, dicendum erit, *si teneat aliquo vinculo Suspensionis, a quo te possum absolue- re, absoluo te.*

34 *Vbi* tamen obseruandum est, quod licet hæc forma communiter tradatur a DD. ea tamen non est necessaria, neque vlla alia forma determinata cum certis aliquibus verbis, sed satis erit quæcumque verba proferre, dummodo Index significet absolue illum a suspensione; vt si dicatur, *solo te, remoueo, & reuoco suspensionem tuam, remitto, aut tollo tibi suspensionem tuam, ex S. Anton. Syluestro, & Tabiena, locis proximè citatis, & eod. Tabiena, in verbo, suspensio, 4. num. 2. & Vgolin. cit. §. 1.* Immo vero etiam si reo suspensio expresse petenti absolutionem a sua suspensione Index responderet, *absoluo te,* intelligendum est absolutum esse a suspensione; Nec minus puto absolutum fore, si reo sic suspensio, & absolutionem a suspensione petenti, Index responderet, *fiat, quod petis.* Idem si Index præsertim persona insignis, nihil responderet, sed solum illi sic petenti absolutionem a suspensione, *manu benedictionem impartiretur,* quibus addo, Quotiescunque habemus aliquod externum signum, quo vel exprimitur, vel insinuetur quoquo modo absolutio, iudicandum erit in fauorem ipsius suspensi, vt intelligatur absolutus. Et ratio est: quia absolutio a suspensione, & ab alijs censuris non est sacramentalis, & consequenter non indiget ex natura sua, & intussecè aliquo verbo.

35 *Notandum* tamen est, quamuis hoc, quod hæcenus diximus verum in rigore sit, non tamen debent facile iudices quacunque forma verborum vii pro suo beneplacito, quin saltem explicent se absolue ab hac suspensione, vel illa; & hoc primo, quia id postulat communis praxis iudiciorum, & Ecclesia communiter formam suprascriptam obseruat; Secundo, quia alias sæpe magna quæstiones, & contentiones nascerentur super valore ipsius absolutionis. Tertio autem eam ob causam exprimenda est inuocatio Sanctissimæ Trinitatis, vt homines cum reuerentia, & honore accipiant absolutionem, & censuras, & Prelatos Ecclesiæ reuereri assuescant.

36 *Duodecimo*, Absolutio suspensionis aliquando concedi solet ad cautelam, sicut & absolutio excommunicationis, ex Ancharano in capitul. solet, numer. 5. versic. ad Quartum. & Gemina ibidem §. in Secunda, numer. 11. versicul. eod. & Philippo Franco ibid. versicul. Quarto, & communi sententia DD. vt enim hoc habetur de excommunicatione, capicul. Solet, & in capitul. venerabilibus, de sententia excommuni. lib. 6. & in capitul. per tuas, tit. eod. in antiqua etiam idem de suspensione colligitur ex capitul. venerabilibus, de sententia excommuni. & ex capitul. Apostolicis, de except. & latius tradit Vgolin. de censur. Eccles. Tabul. 1. capitul. 21. §. 1. numer. 9. Quod si petas quidnam operetur absolutio ad cautelam in suspensio; non enim videtur operari posse illum effectum, quem operari possit ad excommunicatum? Respondeo, absolutionem ad cautelam duo præcipue operari; vnum est, Quod tollit

centuram, & facit, vt homo legitime in iudicio agere possit; & ratione huius effectus necessaria est in excommunicato, non autem in suspensio, quia excommunicatus, cum sit priuatus communionem aliorum, non potest agere in iudicio, neque Iudex illum audire valet. Secundum est, Quod absolutio hæc operari potest hoc, vt homo possit exercere sua officia; vel etiam iurisdictionem, vel actus ordinum, si ab eis erat suspensus: vnde existente lite super valore suspensionis; vel eius nullitate; non debet vilo modo se illis ingerere, ne si censura postea declaratur valida, vel irregularis inueniatur, si suspensio erat ab ordine, vel reus violatæ suspensionis; ideoque si sine periculo officia sua, vt prius exercere velit, absolutionem ad cautelam prius quætere debet.

#### APPENDIX HUIUS CAPITULI, & totius libri.

**C**um frequens mentio, tum in libro hoc, maxime capitulo 12. numero 25. & deinceps, capitulo 14. numero 30. & capitulo 16. numero 11. tum etiam libr. 6. capitulo 12. numero 9. & libro septimo, capitulo 10. numero 29. 36. 38. & 40. facta sit Constitutionis cuiusdam Clementis Papæ VIII. qua rigorem alterius, Bullæ Sixti V. moderatur ad meliorem eorum omnium, quæ in præcedentibus, & sequentibus habentur notitiam & intelligentiam; necessarium visum est, vtriusque Constitutionis verba, in fine libri huius inferere, prout in hac vltima Clementis VIII. Constitutione continentur; Titulus autem & tenor est huiusmodi.